

Выполнение важнейших параметров прогноз социально-экономического развития Республики Беларусь в 2017 г.

	Прогноз ¹⁾ 2017 г.	Фактически			Справочно 2016 г.	
		I квартал	январь-июнь	январь-сентябрь	январь-июнь	январь-сентябрь
Валовой внутренний продукт , в процентах к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)	101,7	100,3	101,0	101,7	97,4	97,1
Индекс потребительских цен , конец периода к декабрю предыдущего года, в процентах	109,0	101,7	103,4	102,7	107,4	108,3
Производительность труда по валовому внутреннему продукту , в процентах к соответствующему периоду предыдущего года	101,8	101,9	102,6	103,1	99,1	99,0
Экспорт товаров и услуг , в процентах к соответствующему периоду предыдущего года	103,8	120,7	119,4	118,2	84,1	87,9
Сальдо внешней торговли товарами и услугами , в процентах к валовому внутреннему продукту	0,1	1,6	1,7	1,1	-0,6	1,4
Реальные располагаемые денежные доходы населения , в процентах к соответствующему периоду предыдущего года	101,3	97,8	99,2	100,4	93,4	93,2
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары (работы, услуги), млн. долл. США)	1400,0	813,7	841,5	904,7	912,3	1021,8

¹⁾ Параметры прогноза на 2017 год утверждены Указом Президента Республики Беларусь от 3 октября 2016 г. № 1008

Основные социально-экономические показатели

Таблица 2

	Фактически:				Справочно 2016г.:	
	I квартал 2017 г.	I полугодие 2017 г.	январь- сентябрь 2017 г.	январь-сентябрь 2017г. в % к январю-сентябрю 2016 г.	январь-сентябрь 2016 г. в % к январю- сентябрю 2015 г.	2016 г. в % к 2015 г.
	1	2	3	4	5	6
Социальная сфера						
Численность населения (на конец периода) тыс. человек	9498,6	9495,5	9495,8	99,9	100,1	100,1
Численность занятых в экономике, тыс. человек	4371,8	4354,0	4351,8	98,6	98,1	98,2
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (на конец периода), тыс. человек	43,4	34,2	27,3	x	92,1	81,5
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников ¹⁾ , руб.	737,6	767,3	789,9	110,4	107,6	107,3
Реальная заработная плата	x	x	x	104,3	95,9	96,0
Средний размер назначенных пенсий (за последний месяц) руб.	297,7	298,0	300,3	105,9	100,9	105,9
Реальный размер назначенных пенсий (за последний месяц) руб.	x	x	x	101,0	90,8	95,7
Производство товаров и услуг						
Валовой внутренний продукт, млрд. руб.	22,4	47,3	76,5	101,7	97,1	97,4
Производительность труда по ВВП ¹⁾ , тыс. руб.	5,1	10,9	17,6	103,1	99,0	99,2
Продукция промышленности, млрд. руб.	21,1	43,3	66,4	106,1	98,3	99,6
горнодобывающая промышленность	0,3	0,5	0,8	103,2	99,6	99,3
обрабатывающая промышленность	17,9	37,6	58,5	106,6	98,7	99,9
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	2,6	4,3	6,0	105,4	96,3	99,1
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	0,4	0,7	1,1	99,7	92,1	92,3
Запасы готовой продукции на конец периода, млрд. руб.	3,9	3,6	3,6	x	3,5	x
Продукция сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий), млрд. руб.	2,2	5,3	13,0	101,7	101,9	103,4
в сельскохозяйственных организациях	2,1	5,0	10,7	102,3	101,3	103,1
Производство продукции животноводства, (в хозяйствах всех категорий), тыс. т:						
производство (выращивание) скота и птицы на убой (в живом весе)	451,3	903,8	1358,0	102,8	101,1	101,3
производство молока	1685,8	3624,6	5599,1	102,2	101,1	101,3
	1	2	3	4	5	6

Производство продукции растениеводства (в сельхоз. организациях), тыс. г. Зерновые и зернобобовые культуры (без кукурузы)	х	х	7667,4	109,1	80,8	х
Инвестиции в основной капитал, млрд. руб.	3,4	8,2	13,6	101,4	80,6	82,1
строительно-монтажные работы (включая работы по монтажу оборудования)	1,8	4,2	6,9	93,8	82,8	83,8
затраты на приобретение машин, оборудования, транспортных средств	1,1	3,0	5,2	117,3	76,6	78,3
Ввод в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования тыс. кв. м общей площади: с государственной поддержкой	994,1 168,3	1916,5 284,4	2785,3 407,4	89,1 55,4	77,8 56,8	84,8 61,5
Перевезено грузов, млн. т	97,7	209,4	325,7	104,1	94,9	96,3
Грузооборот, млрд. т. км	31,3	64,8	98,4	105,2	100,0	99,5
Перевезено пассажиров, млн. человек	489,5	984,0	1449,1	96,7	94,1	93,7
Пассажирооборот, млрд. пасс. км	5,3	11,8	18,6	101,5	96,1	96,4
Оптовый товарооборот, млрд. руб.	17,3	36,1	54,6	102,0	90,9	89,6
Розничный товарооборот, млрд. руб.	8,5	18,2	28,5	102,4	96,3	95,9
Товарооборот общественного питания, млн. руб.	471,0	987,5	1509,7	100,6	100,5	96,8
Платные услуги населению, млрд. руб.	2,3	4,7	7,1	101,7	95,3	95,6
Доходы от услуг почтовой и курьерской деятельности, млн. руб.	76,0	134,7	194,3	94,0	111,7	108,8
Доходы от услуг в области телекоммуникаций, млн. руб.	640,8	1343,6	2103,2	103,6	99,7	99,8

1) Без микроорганизаций и малых организаций без ведомственной подчиненности

Цены и тарифы

	2017 г. в % к декабрю 2016 г.			Справочно: январь-сентябрь 2016г. в % к январю-сентябрю 2015 г.	2016г. в % к 2015 г.
	март	июнь	сентябрь		
Индекс потребительских цен	101,7	103,4	102,7	112,1	111,8
Индекс цен производителей промышленной продукции	105,4	107,3	108,9	113,0	112,0
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	103,6	104,7	107,7	107,8	107,7
Индекс цен в строительстве	98,5	103,6	108,1	110,4	109,5
Индекс тарифов на перевозку грузов	101,3	103,6	104,9	112,1	110,3
Индекс тарифов на услуги связи для юридических лиц и индивид. предпринимателей	103,1	106,5	106,6	115,5	116,4
Индекс цен оптовых продаж товаров (продукции)	103,9	105,0	106,2	114,4	112,5

Внешняя торговля

	I квартал	I полугодие	январь-	январь-сентябрь 2017г. в %	Справочно: январь-
--	-----------	-------------	---------	----------------------------	--------------------

	2017 г.	2017 г.	сентябрь 2017 г.	к январю-сентябрю 2016 г.	сентябрь 2016г. в % к январю-сентябрю 2015 г.
Объем внешней торговли товарами и услугами, млн. долл. США	15 113,0	33098,9	51617,4	118,6	88,8
экспорт	7 652,4	16759,7	26025,0	118,2	87,9
импорт	7 460,6	16339,2	25592,4	118,9	89,6
сальдо	191,8	420,5	432,6	х	х
Вынужденная неполная занятость и целодневные простои					
	I квартал 2017 г.	I полугодие 2017 г.	январь- сентябрь 2017 г.	январь-сентябрь 2017г. в % к январю-сентябрю 2016 г.	Справочно: январь- сентябрь 2016г. в % к январю-сентябрю 2015 г.
Численность работников, работавших неполное рабочее время (день, неделю) по инициативе нанимателя, человек	70 360	74 239	79 219	59,0	93,2
Численность работников, которым были предоставлены отпуска без сохранения или с частичным сохранением заработной платы по инициативе нанимателя, человек	39 197	41 049	43 545	47,2	78,1
Численность работников, находившихся в целодневном (целосменном) простое, человек	75 872	80 614	87 569	63,8	80,8
Финансы					
	I квартал 2017 г.	I полугодие 2017 г.	январь- сентябрь 2017 г.	январь-сентябрь 2017г. в % к январю-сентябрю 2016 г.	Справочно: январь- сентябрь 2016г.
Государственные финансы					
Доходы консолидированного бюджета, млрд. руб.	6,8	14,6	22,6	110,4	20,5
в % к ВВП	30,4	31,0	29,6	х	29,6
Расходы консолидированного бюджета, млрд. руб.	6,3	13,2	19,5	101,8	19,2
в % к ВВП	28,2	28,0	25,5	х	27,6
Профицит, дефицит (-) консолидированного бюджета, млрд. руб.	0,5	1,4	3,1	235,3	1,3
в % к ВВП	2,2	3,0	4,1	х	1,9
Финансовая деятельность организаций¹					
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млрд. руб.	44,1	90,6	139,5	110,2	126,6
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млрд. руб.	35,5	72,6	111,3	110,1	101,1
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млрд. руб.	3,2	7,2	11,7	123,4	9,5
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млрд. руб.	3,4	5,1	8,1	161,0	5,0
Чистая прибыль, убыток (-), млрд. руб.	2,9	4,0	6,4	172,4	3,7
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	9,0	9,9	10,5	х	9,4

¹ Без микроорганизаций и малых организаций без ведомственной подчиненности

Рентабельность продаж, %	7,2	7,9	8,4	х	7,5
Количество убыточных организаций, единиц	1672	1425	1276	86,5	1475
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве организаций, %	22,7	19,4	17,4	х	20,1
Сумма чистого убытка убыточных организаций, млрд. руб.	0,5	1,4	1,6	101,2	1,6
	на 1 января 2017 г.	на 1 апреля 2017 г.	на 1 июля 2017 г.	на 1 октября 2017 г.	на 1 октября 2017 г. в % к 1 января 2017 г.
Состояние расчетов¹					
Суммарная задолженность, млрд. руб.	98,9	98,9	104,0	106,9	108,1
из нее просроченная	9,5	10,3	10,3	10,0	99,2
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	57,6	224,3	114,8	76,6	х
<i>Справочно: на 1 октября 2016 г.</i>	х	240,3	117,9	77,2	х
Кредиторская задолженность, млрд. руб.	39,6	40,5	41,9	43,0	108,7
из нее просроченная	6,9	7,1	7,3	7,3	107,0
Внешняя кредиторская задолженность, млрд. руб.	9,0	8,9	8,6	9,0	100,2
из нее просроченная	1,1	1,4	0,98	0,99	88,3
Задолженность по кредитам и займам, млрд. руб.	59,3	58,4	62,1	63,9	107,6
из нее просроченная	2,6	3,2	3,0	2,6	100,1
Дебиторская задолженность, млрд. руб.	29,9	31,9	31,7	32,4	108,3
из нее просроченная	6,9	8,4	7,1	7,3	106,5
Внешняя дебиторская задолженность, млрд. руб.	7,3	7,2	7,8	8,2	113,0
из нее просроченная	0,9	1,0	0,97	0,98	107,2
Энергетическая безопасность 0,98					
		I квартал 2017 г.	I полугодие 2017 г.	январь-сентябрь 2017г.	<u>Справочно:</u> январь-сентябрь 2017г.
Энергоемкость ВВП (снижение «-», рост «+» в % к соответствующему периоду предыдущего года)		+0,1	+1,8	+1,9	+0,2
Отношение объема производства (добычи) первичной энергии к валовому потреблению топливно-энергетических ресурсов (энергетическая самостоятельность), %		13,9	15,7	16,2	15,4
Отношение объема производства (добычи) первичной энергии из возобновляемых источников энергии к валовому потреблению топливно-энергетических ресурсов, %		7,3	6,2	5,6	5,2

Наличие собственных оборотных средств у организаций по видам экономической деятельности (в процентах)

	Доля организаций, не имеющих собственных средств, в общем количестве организаций			Доля организаций, имеющих обеспеченность собственными средствами ниже норматива, в общем количестве организаций		
	на 1 января 2017г.	на 1 июля 2017г.	на 1 октября 2017г.	на 1 января 2017г.	на 1 июля 2017г.	на 1 октября 2017г.
Республика Беларусь	32,2	31,0	29,7	11,3	11,7	12,0
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	38,3	35,7	32,3	16,0	16,8	17,4
сельское хозяйство	39,1	36,3	33,1	13,6	13,9	13,7
промышленность	32,7	30,6	30,3	10,6	10,3	9,7
строительство	27,6	28,7	29,0	12,2	14,4	14,4
оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей и мотоциклов	42,8	41,3	40,8	13,6	15,6	15,7
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	30,6	30,3	27,4	9,1	8,1	9,5
услуги по временному проживанию и питанию	38,4	35,8	33,3	7,5	7,5	9,0
информация и связь	14,9	14,9	14,0	9,2	4,4	5,3
профессиональная, научная и техническая деятельность	14,6	15,3	14,6	5,2	5,6	6,8

Направлено средств на погашение кредитов банков и займов по видам экономической деятельности

	I полугодие, млн. руб.	январь-сентябрь 2017г.		в % к выручке от реализации продукции, товаров, работ, услуг		
		млн. руб.	в % к январю- сентябрю 2016г.	I полугодие 2017г., млн. руб.	январь-сентябрь 2017г.	январь-сентябрь 2016г.
Республика Беларусь в том числе:	23 012,0	35 594,7	104,3	25,4	25,5	27,0
сельское, лесное и рыбное хозяйство	859,0	1 321,4	108,4	16,4	14,8	15,9
сельское хозяйство	841,5	1 296,1	108,5	17,5	15,7	16,8
промышленность	15 087,6	23 443,3	102,8	31,4	32,2	34,8
строительство	577,6	964,0	99,9	15,9	16,4	17,2
оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей и мотоциклов	5 221,5	7 875,4	116,2	25,9	25,0	23,6
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	284,5	451,0	92,5	3,7	4,0	4,6
финансовая и страховая деятельность	98,9	163,0	166,1	75,3	87,6	85,1
профессиональная, научная и техническая деятельность	634,9	1 014,5	74,8	53,5	54,4	71,8

К сведению: валовая добавленная стоимость за январь-сентябрь 2017г. составила 66,4 млрд. рублей, т.е. платежи по кредитам и займам составили 53,6% ВДС.